
Värmdö kan bättre!

Vi ser möjligheter!

Möjligheternas Värmdö

Valprogram, övergripande uppgifter under 
mandatperioden 2010-2014 

I detta program presenterar  Socialdemokraterna några övergripande områden och grundtankar 
för det framtida Värmdö som vi går till val på och som vi hoppas få ditt mandat att börja bygga 
kommunen på. Arbetet startar den 20 september!

Värmdö är en del av Stockholm och vi Värmdöbor lever en stor del av våra liv i 
Stockholmsregionen. Vi har storstadens mångfald, puls och spänning i förening med skärgård 
och storslagen natur. Vi vill att Värmdö ska vara en del i möjligheternas Stockholm. Varje barn 
ska ha rätt till en bra start. Människor ska utvecklas och känna sig trygga att ta nya språng i livet - 
många gånger. Det gör Stockholm och Värmdö starkt.

Idag händer något annat. Stockholm är fortfarande en bra region att leva i, men fler och fler 
möter stängda dörrar. Det finns för få jobb att söka. Ungdomsarbetslösheten skenar, alla barn får 
inte möjlighet att vinna nya kunskaper i skolan och ojämlikheten i vården växer. Ekonomin går 
med underskott när skatten sänks med lånade pengar. Klyftorna mellan människor ökar. Måste 
det vara så?

Det går att välja en annan färdriktning. Vi vill stimulera en modern, kunskapsintensiv region med 
hög tillväxt. Investeringar i klimatsmarta lösningar, i bostäder och i ett kunskapslyft i skolan ger 
fler företag och nya jobb.

Fler jobb betyder bättre ekonomi. Då kan vi höja kvaliteten i sjukvården och skolan - och minska 
de ökande klyftorna. Det är smartare att lösa problem tillsammans än att ställa yngre mot äldre, 
sjuka mot friska, män mot kvinnor och arbetslösa mot dem som har jobb. Sverige och Värmdö 
tjänar på rättvisa.



Värmdö kommunfullmäktiges sju partier står alla bakom kommunens mottagande av flyktingar och gör följande  
gemensamma uttalande:

Värmdö kommun har en öppen och välkomnande attityd till invandrare och flyktingar. Vi bygger detta på kommunens  
mångåriga tradition av att välkomna invandring – en invandring som berikat Värmdö genom nya kulturinslag, ny  
kompetens och nya erfarenheter. Detta innebär att vi är emot varje form av diskriminering och främlingsfientlighet.

Vi känner idag oro för ökande främlingsfientlighet och vanmakt. Detta leder till ökad rädsla och 
minskad trygghet för alla. Därför måste vi alla slå vakt om den gemensamma värdegrund som 
vårt demokratiska samhälle vilar på, och bekämpa orsakerna till främlingsrädsla och vanmakt, 
främst arbetslöshet och utanförskap. 



Värmdö ska vara en kommun med omtanke och 
kvalitet  genom ordning och reda
Grunden för det är en välskött kommunal ekonomi utan politiskt önsketänkande eller medveten 
underbudgetering inom viktiga verksamheter, som exempelvis grundskolan och socialtjänsten. 
Kommunen måste styras av engagerade förtroendevalda politiker, som tar ansvar för att mål och 
resurser stämmer överens och sätter upp tydliga spelregler för kommunens olika verksamheter 
och 3 000 medarbetare.

Ansvar 
Den politiska organisationen, kommunfullmäktige, styrelser och nämnder, måste vara tydlig och 
göra det möjligt att utkräva ansvar. Vi vill ha nämnder som uppmuntrar att ”mjuka” frågor och 
perspektiv kan påverka ”hårda” frågor och som innebär att nämnderna styr, istället för att bli 
styrda av den kommunala förvaltningen. Genom den styrning som sker idag hänvisas misstag och 
passivitet nästan alltid till ”någon annan”. Detta är i grunden fel. Förtroendevalda ska inte 
gömma sig bakom lojala tjänstemän, lika lite som tjänstemän ska hänvisa frågor på fel detaljnivå 
till förtroendevalda. ”Någon-annan-ismen” måste bort!

Attraktiv arbetsgivare
Det måste vara populärt och attraktivt att arbeta för Värmdö kommun! Varje medarbetare måste 
få det stöd och den uppmuntran som krävs för att både kunna utföra sitt jobb och känna 
möjligheter att utvecklas i och genom arbetet. Kommunen ska vara en lärande organisation, 
utveckla ”mönsterarbetsplatser” samt ge varje medarbetare på varje arbetsplats möjlighet att bidra 
till ständiga förbättringar. Erfarenheter från bland andra Nynäshamn visar att detta ger både ökad 
effektivitet och bättre arbetsvillkor. Samtidigt har det gett möjlighet att erbjuda heltid till de 
deltidsarbetare som önskar det. Vi ser heltid som en rättighet och deltid som en möjlighet!

Ledningsförmåga
En bra personalpolitik förutsätter goda chefer och ledare. Den satsning på personalpolitik som 
startades av den blocköverskridande majoriteten 2002-2006 (S, Kd, Mp och C) behöver följas 
upp med nya åtgärder för att stärka kommunens ledningsförmåga. En prioriterad uppgift är att 
vidareutbilda och rekrytera duktiga ledare och chefer. Dessvärre har Värmdö under 
mandatperioden drabbats av att många duktiga medarbetare valt att lämna viktiga befattningar 
och sökt sig till andra arbetsgivare. Denna personalflykt, ”braindrain”, har allvarligt drabbat 
kommunens arbete och måste hejdas!

Samverkan och tydlighet
För att klara framtidens krav på effektivitet och kvalitet måste kommunen utvecklas som 
koncern. De administrativa stödsystemen och arbetsprocesserna måste vara enhetliga och lätta att 
arbeta med. Alla medarbetare måste sträva mot gemensamma mål. Men dagens ideologiska 
ambition att omvandla kommunen till en självdrivande marknad har byggt in motsättningar inom 
tjänstemannaorganisationen som försvårat detta. Politiken tar idag inte ansvar för sina 
”beställningar”, utan har helt överlämnat detta till en särskild del av den centrala förvaltningen. 
Ständiga förhandlingar mellan parallella tjänstemannaenheter skapar en kultur där erfarenheter 
och nya idéer förvandlas till ”affärshemligheter”. Detta motverkar koncerntankens grundläggande 
idé om samverkan och gemensamt ansvarstagande. Denna typ av intern ”marknadifiering” inom 
kommunförvaltningen ska bort! När det gäller kommunens bolag ska dessa kännetecknas av 
nöjda kunder och god lönsamhet. Detta uppnås genom tydliga ägardirektiv och professionell 
styrning i såväl styrelser som bolagens ledning.



En del har blivit bättre...
Flera reformer som inleddes förra mandatperioden har dock lett till tydliga förbättringar idag. Ett 
exempel är datorstödd effektivisering av bygglovsarbetet, vilket påskyndat handläggningen av 
bygglov i kommunen. Byggandet av ett nytt kommunhus med en samlad förvaltning och en 
gemensam reception – Kommuntorget – har också fallit väl ut. Detta har underlättat för både 
medborgare och medarbetare.

...men mycket återstår
Trots dessa förbättringar drabbas många medborgare alltjämt av problem i kontakterna med 
kommunen. Alltför många vittnar om svårtillgänglighet och brister i bemötande. Kommunens 
företrädare måste alltid visa respekt för medborgarna och inte se dem som problem. 
Rättssäkerhet och likabehandling måste säkras i all myndighetsutövning. Det finns därför 
åtskilliga frågor som nästa kommunledning måste ta tag i för att skapa tillit och bygga förtroende 
mellan kommunen och medborgarna. Medborgardialogen måste stärkas och bygga på ömsesidig 
respekt och inte bara vara ett spel.

Svar direkt
Ett allvarligt problem är att många medborgare upplever att det är svårt att få svar på skrivelser 
och andra framställningar till kommunen. Tyvärr är deras kritik befogad. Alltför många ärenden 
blir liggande och behandlas/besvaras alldeles för sent, ibland inte alls. Detta är oacceptabelt! För 
att ändra på detta vill vi införa skyldighet för kommunen att behandla och besvara varje 
framställan från en enskild eller grupp av enskilda, en förening eller ett företag, inom rimlig tid. 
Vi vill införa en form av ”kommunal svars-garanti”!

Information om kvalitet
Internet har gett helt nya möjligheter till effektiv kommunikation mellan kommunen och 
medborgarna. Under nästa mandatperiod vill vi ta flera nya språng på detta område. Värmdö ska 
bli minst lika bra som Sundbyberg, som är bäst i landet, på att informera om kvaliteten i olika 
verksamheter via sin hemsida. Därmed skapar vi en starkare konsumentupplysning i en tid som 
annars domineras av marknadsföring.

Service över internet
Alla Värmdöbor ska få möjlighet att ha en ”digital portfölj” där du kan följa dina 
kommunärenden, oavsett det gäller synpunkter på en detaljplan, bostadsförmedling eller ansökan 
om någon typ av tillstånd. Redan hösten 2010 vill vi att alla ska ha samma möjlighet som i Malmö 
att lämna förslag via Internet till kommunen, så kallad e-petition. Redan 2011 ska det vara möjligt 
att söka exempelvis parkeringstillstånd, bostadsanpassningsbidrag och bygglov över Internet. 
Lösningar av detta slag förbättrar inte bara kontakten mellan medborgare och kommun. Det 
skapar dessutom ökad effektivitet inom den kommunala organisationen – ”arbeta smartare”!

Tillgänglighet
Vi vill vidga begreppet allemansrätten till att innebära allas rätt till delaktighet. Bristande 
tillgänglighet ska inte behöva hindra personer med funktionsnedsättningar i deras vardag. 
Familjer som har barn med funktionsnedsättning ska genom personliga kommunala guider ges 
möjlighet att ägna mer tid åt familjeliv och mindre åt att administrera barnets särskilda behov. 
Genom att skapa förutsättningar för fler personer med funktionsnedsättningar att förvärvsarbeta 
vill vi ge flera möjlighet till en meningsfull vardag. Det gynnar alla.



Äldre
I Värmdö ska man få åldras i trygghet. Alla ska ges möjlighet att fortsätta leva ett aktivt liv och 
behålla inflytandet över sin vardag. Vi vill göra närmiljön lättillgänglig med välskötta 
promenadvägar och närhet till kommunikationer. Den dagen man inte klarar allt själv längre ska 
man kunna lita på att man får hemtjänst i den omfattning man behöver. Som äldre ska du kunna 
delta i matlagningen och få njuta såväl av goda måltider i gemenskap som av att ha tillgång till 
frukt och grönt som höjer livskvaliteten och har goda hälsoeffekter. Vi vill skapa flera typer av 
boenden som tillfredsställer de olika behoven av vård och omsorg bland äldre. När hälsan och 
orken inte längre räcker till för att bo kvar hemma ska man erbjudas plats på boende med den 
vård och service som man behöver. Äldreomsorgen i Värmdö ska präglas av god kvalitet. Vi vill 
utveckla metoder och uppföljning för att säkerställa detta.

Trygghet
Vi vill stärka tryggheten i vardagen genom att bland annat värna närpolisens närvaro i Värmdö 
samt satsa på olika typer av förebyggande insatser. Spridningen av droger måste bekämpas mer 
framgångsrikt och det brottsförebyggande rådet måste ges bättre möjligheter att stärka det 
förebyggande arbete som bedrivs av olika typer av föreningar och andra sammanslutningar, till 
exempel nattvandrare. Kommunens egna framgångsrika verksamhet, bland andra. Värmdö-
polarna, måste garanteras långsiktighet istället för att ifrågasättas vid varje budgetarbete.

Sociala skyddsnät
En långsiktigt hållbar utveckling kräver också rättvisa och social hållbarhet. Det är viktigt för oss 
alla att kommunen har väl fungerande sociala skyddsnät för kvinnor, män och barn som har 
särskilda behov eller hamnar i en situation som kräver särskilt stöd. De sociala insatserna måste 
stå stabila och de många initiativ som socialtjänsten utvecklat måste ges långsiktighet. Alla måste 
få möjlighet till en andra chans.

Arbete
Genom Centrum För Arbete och studier (CAS) har Värmdö byggt upp en unik kompetens och 
kapacitet för bland annat. vuxenutbildning och handfast matchning mot arbetslivet. De resultat 
som uppnås inom bland annat Värmdö matchning, när det gäller att få Värmdös män och 
kvinnor ut i det lokala näringslivet, är mycket goda. Vi vill ge CAS möjlighet att ytterligare 
förbättra metoder för att bredda vägarna in i arbetslivet genom nya chanser att utveckla lokala 
lärlingsplatser (gymnasieutbildningen) och med jobb-coachning (Arbetsförmedlingen).



Aktiv samhällsplanering lägger grunden för ett  
hållbart  Värmdö
Värmdö måste, liksom hela världen, ställas om till långsiktigt hållbar utveckling. Det innebär att 
kommunen måste bli både ekonomiskt hållbar, ekologiskt hållbar och socialt hållbar. Under 
nuvarande mandatperiod har en särskild framtids- och klimatberedning utarbetat en strategi för 
att uppnå ett hållbart Värmdö. Denna utgör en bra grund för det fortsatta arbetet, men får inte 
stanna vid vackra ord, utan måste omsättas i konkreta beslut och åtgärder.

Snabbväxande kommun
Värmdö har de senaste åren vuxit i särklass mest i hela Sverige, från 19 000 invånare år 1990 till 
38 000 invånare år 2010 – en fördubbling! Det är glädjande att många vill bo och leva i Värmdö, 
men den stora tillväxten har också skapat problem. Trängseln på vissa vägar skapar idag olidliga 
köer. Många närmiljöer har tagit skada och kommunen har tagit stora lån för att finansiera 
nödvändiga investeringar. Först år 2005 infördes ekonomisk kompensation till snabbväxande 
kommuner, efter starka krav från Värmdös dåvarande S-ledning. Därefter har kommunens 
ekonomi varit i balans varje år, men skuldsättningen är alltjämt ett problem.

Skapade problem
Värmdös problem är till stor del en följd av dålig, otillräcklig eller rent av obefintlig, planering. 
Många fastigheter, och ibland hela områden, har byggts utan att varken vägar eller annan 
infrastruktur såsom vatten och avlopp eller offentlig service har tagits med i beräkningen. 
Resultatet har blivit stora problem att lösa i efterhand, ofta med höga kostnader och starka lokala 
konflikter som följd. Sådana konflikter är svåra att undvika när bl.a. vägar, nät för vatten och 
avlopp och förskolor måste byggas i efterhand i områden som de boende vill bevara som de är. 
Problemen har förstärkts av dålig kommunikation från en okänslig kommunledning. I framtiden 
måste mer kraft läggas på dialog i samhällsplaneringen!

Aktiv samhällsplanering
För att undvika ännu starkare och kraftödande lokala konflikter måste kommunens vilja och 
förmåga till samhällsplanering i förväg bli betydligt bättre. Arbetet med detaljplaner måste ges 
tillräckliga resurser och prioriteras så att allmännyttiga behov får en mer styrande roll. En del av 
kommunens detaljplanearbete kan finansieras med avgifter, men det får aldrig innebära att 
pengarna styr planarbetet till andra prioriteringar än de som utgår från en helhetssyn på 
kommunens utveckling, med den gemensamma nyttan som huvudfokus.



Fungerande infrastruktur
I fortsättningen måste bebyggelseutvecklingen, och därmed inflyttningen till kommunen, ligga på 
en nivå som miljön klarar och som den kommunala servicen, i form av bland annat förskolor och 
skolor, hinner med. Nya byggprojekt förutsätter att trafikproblem kan lösas i förväg, och bör i 
första hand läggas med närhet till fungerande kollektivtrafik. Kommunens trafikplanering måste 
stärkas och förmågan att lösa vägproblem förbättras. Trafikfrågorna är regionala och behöver 
lösas gemensamt. Kommunen måste därför vara engagerad i dessa och ständigt slåss för 
Värmdöbornas behov av korta pendlingstider och smidiga byten mellan färdmedlen. 
Trafiksituationen är idag allvarlig på flera håll i kommunen, exempelvis utanför förskolor och 
skolor. Framkomlighet och säkerhet måste tryggas på bland annat Stavsnäsvägen, på vägen ut till 
Björkvik på Ingarö och på vägsträckan Ålstäket - Hemmesta på Värmdölandet. Många är också 
beroende av att vägen över Skurusundet i Nacka fungerar. En ny påfart från Björknäs, måste 
anläggas snarast. En så kallad accelerationssträcka skulle öka trafikkapaciteten liksom när trefils-
lösningen infördes på Grisslingerakan i juni 2006. En framtida ny bro ska finansieras av staten, 
genom statsskatten eller tränselskatten i Stockholm.  Socialdemokraterna säger bestämt NEJ till 
avgifter över Skurusundet!

Aktiv markpolitik
Värmdö har en tradition av passiv markpolitik, vilket bidragit till kommunens svaga ekonomi. 
Ideologiska skygglappar hindrade kommunen i slutet av 90-talet att köpa stora markområden i 
och runt Gustavsberg. Hade kommunen, istället för ett stort bostadsbolag, övertagit den marken 
hade vi sannolikt idag haft både lägre skulder och lägre kommunalskatt. Tyvärr har historien 
upprepat sig under mandatperioden 2006-2010. Exempelvis valde kommunledningen att inte ens 
behandla det förmånliga erbjudandet från staten om att köpa försvarets fastighet vid Hemmesta 
vägskäl (Hemmestatorp 1:2) för endast 4,7 miljoner kronor, varpå den strax därefter såldes på 
marknaden för drygt 12 miljoner. Därmed gick kommunen miste om en betydande markreserv av 
betydelse för kollektivtrafik, infartsparkeringar och andra allmänna nyttigheter. För att skapa en 
bättre samhällsplanering och starkare ekonomi krävs en aktiv markpolitik, där kommunen också 
kan köpa och förädla mark.

Stärkt naturskydd
Många söker sig till Värmdö för den vackra naturen, den friska luften och närheten till vatten och 
skärgård. Kommunens snabba befolkningsökning har ökat behovet av stärkt naturskydd.  Efter 
naturskyddet för Ösby träsk, före valet 2006, tycks dock arbetet med detta ha stannat av. Efter 
valet 2010 vill vi omedelbart sätta fart på arbetet för att naturskydda Farstalandet. Därefter står 
Storskogen utanför Hemmesta och Eriksbergsskogen på Djurö i tur. Genom detta ges många 
möjlighet att njuta av naturen och bruka naturvägarna, utan att missbruka dem. 

Vatten och avlopp
Otjänligt dricksvatten och otillräckliga avloppslösningar drabbar medborgare och miljö i stora 
delar av Värmdö. Tillgång till rent vatten och fungerande avlopp har blivit kommunens viktigaste 
miljöfråga. Men utbyggnaden av det kommunala VA-nätet har gått långsammare än planerat och 
måste snabbas upp för att klara både miljöproblem och ekonomiska åtaganden. Den kommande 
översiktsplanen måste tydligt visa vilka områden som kan räkna med kommunal VA-anslutning 
och ungefär när detta kan ske. I de områden som ligger utanför det kommunala VA-området 
måste andra gemensamma eller enskilda VA-lösningar aktivt stödjas av kommunen. Även nya 
kreativa lösningar, som till exempel kombinerade system med grundvatten som livsmedel och 
avsaltat havsvatten för andra behov, bör uppmuntras. 



Renhållning
Kretsloppstänkande och källsortering måste uppmuntras bättre. Fler måste ges möjlighet att 
källsortera sitt avfall på hemmaplan. Den kommunala taxan för renhållning bör konstrueras så att 
den stärker motivationen för hushåll och företag att minska sina avfallsmängder. En ny stor 
återvinningscentral ska under nästa mandatperiod byggas vid Ekobacken. I dess närhet bör ligga 
handel och annan verksamhet som bygger på återvinning och återbruk. Vi vill bevara 
återvinningscentralen vid Hemmesta. Vi vill också bygga en ny central för Djurö/Stavsnäs-
området. Denna kan vara något mindre och bör anpassas till områdets karaktär. Ordningen på 
återvinningsstationerna, där bland annat papper, plast och glas lämnas, måste förbättras.

Kollektivtrafik samt gång- och cykelvägar
Kollektivtrafiken i Värmdö utgår från stora pendlingsbehov till Stockholm men behöver ge bättre 
möjlighet till resor mellan våra olika kommundelscentra, t.ex. Hemmesta och Brunn. Vi vill 
inrätta en lokalbuss som löser detta och införa anropsstyrd kollektivtrafik för svårtillgängliga 
områden. Där bör också mindre fordon än stora bussar kunna användas. Det behöver också 
byggas fler gång- och cykelvägar samt infartsparkeringar i strategiska lägen, vilket skulle kunna 
minska den lokala trafiken. Genom olika insatser för att sätta Värmdöborna i rörelse vill vi stärka 
folkhälsan i kommunen!

Växande bostadskö
Värmdö har en alltför ensidig bostadsstruktur, vilket framför allt drabbar ungdomar som vill 
flytta hemifrån och människor som måste ha en ny bostad eller på äldre dagar önskar byta till ett 
bekvämare boende, ofta en hyresbostad. Men bostadsutbudet i kommunen stämmer inte med 
denna efterfrågan. Sedan valet 2006 har bostadskön i Värmdö mer än fördubblats. Vid ingången 
till år 2010 sökte över 4 300 personer hyresbostad. Efter valet 2006 har dock byggandet av nya 
hyresbostäder stannat av. Inte en enda ny hyresbostad har byggts efter politiska beslut under 
denna mandatperiod!

Fler hyresbostäder
Socialdemokraterna i Värmdö vill bygga och planera för minst 800 hyresbostäder i Värmdö fram 
till 2016. Många av dem ska vara lämpliga för ungdomar. Vi vill dessutom genomföra ett 
ordentligt upprustningsprogram för befintliga hyresbostäder i Gustavsberg, Hemmesta och 
Stavsnäs/Djurö. Det måste finnas ett bostadsförsörjningsprogram med mål för utbudet på 
bostadsmarknaden. De senaste åren har kommunen inte ens gjort detta, vilket både strider mot 
lagen och har lett till grova missar i befolkningsprognoserna.

Motverka trångboddhet
Socialdemokraterna i Värmdö vill ge alla möjligheter att förverkliga sina boendedrömmar. 
Värmdö har ett förhållandevis gott utbud av bostadsrätter och egna hem. Även för dessa behövs 
insatser av olika slag. Den omfattande VA-utbyggnaden och detaljplaner syftar till att förbättra 
boendemiljö och livskvalitet, ofta i kombination med att bevara områdenas karaktär. I 
kommunens många förändringsområden vill vi prioritera ombyggnad och tillbyggnad av 
befintliga fastigheter, inte minst för att ge barnfamiljer möjligheter att bygga ut i takt med att 
familjen växer. En viktig politisk uppgift är att motverka trångboddhet, oavsett upplåtelseform. 
Vi vill också uppmuntra olika typer av nya ”egna hems-projekt” och självbyggeri. Svek som det 
mot Ingarö Seniorboende, som skedde efter valet 2006, får aldrig upprepas. Istället ska angelägna 
boendeprojekt inom ramen för den sociala ekonomin uppmuntras och stödjas.



Värmdö ska vara bästa platsen att  växa upp i
Varje vecka föds tio flickor och pojkar i Värmdö. Vår kommun är en av de barntätaste i landet. 
Socialdemokraterna ser det som en enorm tillgång och vi vill investera i barnen och deras 
uppväxt. 

Förskoleplatser
Som förälder ska du kunna lita på att få en förskoleplats inom garantitiden och i den kommundel 
där du bor. Många föräldrar tvingas idag till orimliga restider för att hämta och lämna sina barn i 
förskolan. Det är en prioriterad fråga att erbjuda förskoleplatser i närområdet. Vi anser att när 
nya förskolor behövs ska det hellre byggas fler i lite mindre skala än få stora. Det skulle  innebära 
att familjer i vår kommun får närmare till förskolan med mindre tidsåtgång och stress för 
hämtning/lämning som följd. Mobila förskolor och uteförskolor bör också prövas i Värmdö.

Personal
I förskolan lägger vi grunden för det livslånga lärandet. De senaste åren har Värmdö sett en 
utveckling där barngrupper och klasstorlekar ökat och personaltätheten har minskat, en bra bit 
under genomsnittet jämfört med kommunerna i vår närhet. Det vill vi ändra på. Duktiga lärare 
och engagerad personal är viktigt för en framgångsrik förskola. Personal som saknar behörig 
utbildning ska ha möjlighet att få det.

Att barnen känner sina lärare är också viktigt. Därför vill vi inrätta en vikariepool för respektive 
kommundel. Det underlättar för förskolorna som slipper stressen att jaga ersättare när ordinarie 
personal blir sjuka och för barnen som då redan känner de vikarier som kommer. 

Utemiljö
Utemiljön är viktig för den motoriska och sociala utvecklingen. Små insatser i gårdsmiljöerna kan 
göra stor skillnad för barnens fantasi och lek, och därmed deras utveckling. Därför vill vi se ett 
tydligare barnperspektiv i all samhällsplanering. En satsning på skolornas och bostadsområdenas 
utemiljö är nödvändig. Det behövs fler bra lekplatser.

Modern kunskapsskola
I Värmdös grundskolor går 4 945 pojkar och flickor. Alla elever ska erbjudas en modern 
kunskapsskola där de har rätt att lyckas. Det innebär att alla barn ska ha rätt att lämna 
grundskolan med godkända betyg. Skolans huvudsakliga mål måste vara att klara 
kunskapsuppdraget.

Kunskapslyft
De senaste åren har Värmdös skolbarn utsatts för hårda besparingar. Nu har Värmdö hamnat i 
botten av länets kommuner när det gäller såväl lärartäthet som behörigt utbildade lärare. 
Socialdemokraterna vill vända den trenden och genomföra ett kunskapslyft för Värmdös barn 
och unga. De ska ha goda möjligheter att kunna gå den gymnasieutbildning de önskar liksom att 
stå väl rustade i konkurrensen på den framtida arbetsmarknaden, inte minst i vår egen region. I 
vår vision ska både framtidens medarbetare och entreprenörer få möjligheter att växa och 
utvecklas.



Elevens lärande i fokus
 Socialdemokraterna vill se en satsning både när det gäller bredd och spets i skolans verksamhet. 
Vi bejakar en mångfald av pedagogiska inriktningar och profiler i skolan liksom i förskolan. Alla 
skolor ska hålla hög kvalitet. I vår vision för Värmdös skolbarn lämnas ingen elev efter. Samtidigt 
stimulerar vi och möjliggör för elever i framkant att fullfölja sin skolgång på kortare tid än 
normalt. Varje elevs lärande ska vara i fokus.

Samarbete
Insatser i tidiga skolår är effektivast för att hjälpa elever som har det svårt i skolan. Därför ska 
skolan satsa resurser på att utveckla system som hjälper till att tidigt upptäcka kunskapsluckor 
och behov av extra stöd. Samverkan för barnens bästa ska vara rättesnöret för alla verksamheter 
som berör barn och unga. En sådan samverkansgrund krävs för att kunna ge våra barn de bästa 
förutsättningarna för en god uppväxt. Därför vill vi se ett löpande och självklart samarbete 
mellan främst mellan förskola, skola och socialtjänst. Även fritidsverksamheten bör finnas med i 
detta samarbete.

Betyg som motsvarar kunskapskraven
Våra elever har rätt till en likvärdig bedömning och till att de betyg som ges verkligen motsvarar 
kunskapskraven. För att säkerställa detta ska modellen med ämnesnätverk vässas, med målet att 
formulera kunskapskrav för olika betygsnivåer i olika ämnen. På samma sätt som inom förskolan 
ska personal som saknar behörighet erbjudas möjlighet att få det.

Lokaler, kost och skolhälsovård
En grundläggande fråga för att på bästa sätt kunna tillgodogöra sig undervisningen i skolan 
handlar om att eleverna mår bra. Ändamålsenliga lokaler som är tillgängliga för alla, god, 
näringsriktig, naturlig och giftfri kost liksom stödfunktioner i form av bra skolhälsovård är viktiga 
basfunktioner som måste hålla hög kvalitet.  Socialdemokraterna vill genomföra ett 
upprustningsprogram för äldre och slitna förskolor och skolor så att barn, unga och personal får 
en bra miljö att vistas i. Det ger också jobb.

Samma-dag-garanti mot mobbning
Att känna trygghet är viktigt också för våra äldre barn och ungdomar. Därför måste arbetet mot 
mobbning vara en naturlig del av skolans vardag. Nolltolerans mot mobbning är en självklarhet i 
alla skolor. Här behövs en samma-dag-garanti. Den innebär att skolan samma dag ska rapportera 
till föräldrarna om skolk, mobbning och andra ordningsproblem, men skolan ska också själv vidta 
konkreta åtgärder under samma dygn.

Trafikmiljö
 Socialdemokraterna vill genomföra en trafiksäkerhetsrevision vid alla förskolor och skolor och 
avsätta resurser för att förbättra trafikmiljön. Målsättningen är att färre barn ska behöva skjutsas 
med bil till skolan. Det ska vara attraktivt och enkelt att promenera, cykla, åka kollektivt eller med 
skolbuss.

Gymnasievalet
Precis som i grundskolan behöver uppföljningssystemen utvecklas och förbättras också i 
gymnasieskolan så att elevernas rätt till en hög kunskapsnivå verkligen levereras av skolan. 
Värmdös gymnasieungdomar har ett brett utbud av utbildningar att tillgå i regionen. 
Konkurrensen mellan olika skolor är stor nu när elevtalen viker och utbudet är långt större än 
efterfrågan. Därför vill vi öka kvaliteten i stödet till elever inför deras val till gymnasiet – mer 
konsumentupplysning och mindre marknadsföring.



Kommunala gymnasieskolor
Kommunens två gymnasieskolor behöver utvecklas. Även kommande år ska kommunen kunna 
erbjuda utbildning såväl lokalt i Gustavsbergs gymnasium för dem som inte önskar pendla in till 
Stockholm och Värmdö Gymnasium vid Gullmarsplan.  Båda skolorna är viktiga för våra 
ungdomar och för kommunens utveckling.

Fritid
Att vara barn och ung i Värmdö ska rymma stora möjligheter! Fritidssysselsättning är för många 
nyckeln till gemenskap. En grund för delaktighet är att låta alla barn, med eller utan 
funktionsnedsättning, utöva sina intressen tillsammans med andra barn. En meningsfull fritid ger 
energi att utvecklas som människa och också att lyckas bra i skolan. Därför ska det finnas en 
mångfald i utbudet av verksamheter.

Idrott
Det finns en stark idrotts- och kulturtradition i Värmdö. För att den ska kunna värnas och 
utvecklas krävs att verksamhet, arenor, anläggningar och föreningsstöd ökar i takt med 
invånarantalet. För idrotten vill  Socialdemokraterna i första hand bygga vidare på de 
idrottscentra som nu är etablerade i kommundelarna. Idrottsföreningarna i respektive område har 
tydliga visioner kring hur dessa anläggningar kan utvecklas.

Kultur
Kulturen ger möjligheter till ett livslångt lärande. Genom böcker, musik, film, konst och teater 
kan vi tolka och bättre förstå det samhälle som växer fram. Bildning och kunskap lägger grunden 
till frihet för var och en att välja sitt liv. Värmdö behöver stärka kulturutbudet i hela kommunen.

Det behövs platser i det offentliga rummet där barn och unga kan vistas och möta andra i en 
stimulerande miljö. Vi socialdemokrater ser att mycket kan göras. Vi saknar utmanande lekplatser, 
stimulerande promenadstråk och platser för att umgås.

Värmdös kulturskola håller hög klass. Den kan utvecklas till att omfatta alla barn i grundskolan. 
Dessutom behövs en kreativ och stimulerande mötesplats för Värmdös ungdomar – ett 
ungdomskulturhus, modell ”minilava”..

Arbete och bostad
Steget in i vuxenlivet är starkt förknippat med möjligheten att få arbete och bostad. Genom en
sommarjobbsgaranti vill  Socialdemokraterna ge alla Värmdös gymnasieungdomar möjlighet till 
en första anställning och kontakt med arbetsgivare. Dessutom vill vi införa noll-tolerans mot 
arbetslöshet för ungdomar mellan 20 och 24 år. Genom att bygga fler hyresbostäder vill vi 
underlätta ungdomars inträde på bostadsmarknaden. Eftersom många inte har råd att själva hyra 
en lägenhet vill vi, utifrån erfarenheter i Botkyrka, pröva en modell med att fler kan dela på ett 
hyreskontrakt.



Visioner för Värmdö 
1. Ge Värmdö ett kunskaps- och utbildningslyft!
Värmdös befolkning har, trots den stora inflyttningen till kommunen, låg utbildningsnivå. Andelen 
ungdomar som går vidare till högskoleutbildning är lägst i Stockholms län. Det innebär att Värmdös 
ungdomar ofta får sämre livschanser senare i livet än ungdomar från andra kommuner. Genom en modern 
kunskapsskola, utbyggd gymnasieutbildning och högskoleutbildning inom vissa profilområden vill vi lyfta 
utbildningsnivån i kommunen. Kommunens starkaste varumärken – Gustavsberg med en stark konst- och 
designtradition liksom skärgårdens Sandhamn – kan bidra till en sådan utbildningssatsning. Erfarenheter 
bör  hämtas från Södertälje som nu skräddarsyr lokal högskoleutbildning utifrån sin profil och sina behov.

2. Stärk företagsklimatet – gör en ”Affärsplan Värmdö”
Värmdö har många lokala företag som spelar en stor roll för sysselsättningen och bygdens utveckling. En 
stor andel av företagen består av hantverkare som ”startat eget”, och även tjänstesektorn har vuxit 
betydligt. Men Värmdö behöver ett bättre företagsklimat! Vi vill göra en kraftsamling och stärka 
samverkan med såväl lokala som nya företag. Tillsammans med Företagarförbundet har vi utvecklat 
konceptet Handelshus – en trampolin för att hjälpa små företag att växa – och vill införa det i Värmdö.Vi 
vill också ta fram en ”Affärsplan Värmdö” för att fokusera på ett antal framtidsområden. Utöver 
branschen ”bygga och bo” vill vi att affärsplanen ska fokusera på företagsutveckling inom områdena 
”kultur och design”, besöksnäring/turism samt miljöteknik. Genomförandet av företagsområdet 
Ekobacken är en viktig del av detta.

3. Stärk föreningslivet - utveckla den sociala ekonomin!
Värmdös omfattande föreningsliv rymmer många människor i varierande åldrar och med olika bakgrund 
och intressen. Deras engagemang stärker det sociala kapitalet och utgör en stor tillgång. Med rätt 
uppmuntran och stöd från kommunen kan värdefull verksamhet värnas och nya initiativ utvecklas. 
Värmdö var 2002-2006 banbrytande i Sverige på att främja den sociala ekonomin. Men efter valet 2006 
har arbetet avstannat och kommunens ”marknadifiering” tvingat många föreningar in i en roll som aktörer 
på en marknad i konkurrens med andra eller varandra. Vi vill istället ge ideella, kooperativa och andra 
sammanslutningar utan vinstsyfte, goda förutsättningar att medverka i välfärdens verksamheter utifrån 
sina unika förutsättningar. Genom nya modeller för partnerskap, införlivade i kommunens reguljära 
verksamhet, vill vi under nästa mandatperiod ta ett nytt språng i arbetet för att stärka den sociala 
ekonomin i Värmdö!

4. En Skärgård som lever året runt!
Värmdö ligger i hjärtat av Stockholms skärgård och utgör därmed också en centrumpunkt för regionens 
skärgårdssamarbete. Alla säger sig vilja ha en levande skärgård, men utvecklingen har under senare år gått 
åt fel håll. Skolor stängs, affärer läggs ned, bostadsprojekt stannar av och allt mer mark privatiseras. 
Skärgården riskerar att förvandlas till en ”dyrort” där endast ett fåtal har råd att bo och verka, och där allt 
färre samhällen lever året runt. I skärgården, liksom i andra glesbygder, klarar marknaden inte av att lösa 
behoven. Istället behövs politiska insatser.Vi vill vända den negativa utvecklingen och skapa en levande 
skärgård 365 dagar om året. Det förutsätter tydliga mål för skärgårdspolitiken på flera olika områden och 
handlingskraft att verkställa tagna beslut som till exempel byggande av hyresbostäder. Genom 
skärgårdskedjan vill vi visa att allt i skärgården hänger ihop – boende, kommunikationer, skola och arbete 
måste fungera som helhet.

5. Stärk medborgarnas delaktighet på riktigt!
Allt oftare talas om att kommunen ska se sina medborgare som kunder. Detta kännetecknar också det 
styrsystem som Värmdö infört under mandatperioden. Vi vill istället betona medborgarnas roll som 
deltagare, att delta och vara delaktig i samhällsutvecklingen. Vi vill införa en ”medskaparanda” i Värmdö 
som bygger på samverkan, ömsesidig respekt och vilja att hitta gemensamma lösningar på aktuella 
problem. Genom förstärkt dialog och nya metoder för inflytande, t.ex. rådslag av det slag som utvecklats 
av Sigtuna kommun, vill vi stärka demokratin också mellan valen. För oss är medborgarna alltid mer än 
bara kunder!
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